Universitätsbibliothek Paderborn

Opvs De Ivdiciis Divinis, Qvae Devs In Hoc Mvndo Exercet

Accessit index concionatorius in omnes totius anni dies Dominicos & Festos, ab ipso Auctore confectus

Stengel, Georg

Ingolstadii, 1651

Capvt LI. Diuini judicij æquitas, etiam in Phoca Imperatore, alijsq[ue] Principibus violenter occisis, manifestatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45701

556 Cap. L I. Diuini judicij aquitas, etiam in Phoca Imperatore,
lum, teruncium, panis frustum pauperi esurienti non vult ex-
pendere. Quid ergo mirum, si Deus illius misericordia non tan-
gatur, qui sui ipsius non misereatur?

C A P V T L I.

Diuini judicij aquitas, etiam in Phoca Imperatore, alijsq;
Principibus violenter occisis, manifestatur.

I.

Vàm justa fuerint in Mauritium, totamque eius do-
mum judicis Dei, vidimus; scire iam quis cupiet, quid
autem Phocæ tyronidem inuidenti, & exercenti, ex
judicio Dei contigerit? tum etiam, cur Deus eiuscmodi, in
Mundo sinat esse Imperatores, aut Principes? Responsionem ex
codem Cedreno dabimus. Atque, ut æquitas diuina tantò fia
illustrior, Phocas ipse priùs describendus, suisque coloribus de-
pingendus est. Phocas Imperium accepit Anno Mundi 100. 010.
Georg. Ce-
dren. in Pho-
xcd. à Christo nato 10xcv. & tenuit per octennium, factus de cen-
turyone Imperator. Statura fuit mediocri, deformis, terribilis aspe-
cta, rubente capillo, supercilios coëuntibus, mento raso, cicatrice in-
mala notatus, qua ipso irascente denigrabatur: vinous, mulierosus,
sanguinarius, rigidus, in dicendo ferox, a miseratione alienus, moribus
feris, hereticus. Vxor eius Leontia iisdem fuit moribus pradita. Illius
atate omnis generis mala in humanum genus quasi exundarunt.
Nam & hominum bestiarumq; mortua est immensa multiudo: Ó-
terra fruges negante, fames; tum grauißima pestes, oborta sunt: bie-
mesq; fuerunt adeò saue, ut congelauerit mare, ac pisces perierint.
Cum Phocas Circenses ludos edidisset, ac sub vesperam vino se ingur-
gitasset, & tardius rediret, clamauit populus: Exorere Phoca, cumq;
non statim ad spectaculum procederet, vociferati sunt: Rursus vinum
bib, si rursus mentem amisisti? Ob quod conuicuum insania correpsit
multis membra præcidit, multos necauit. Inter quos & Theodosiū
inuocentē Mauricij F. & viduam Imperatricē Constantinam Au-
gustā, quæ frustra cū tribus suis filiabus in templū profugit, nec
scitis secura fuit in monasterium conclusa. Nam ita tractata est
a tyranno, ut vel hinc tyrannus posset appellari. Fama obninet, ait
Cedrenus, aliò suprà citatus, Theodosium, Mauricij F. ad Cosrboen
lega-

legatum, missis à Phoca ministris, Niceæ captum, jussumq; necari, cum ad locum, cui nomen est Lencarta, peruenisset. Theodosium porrò petuisse, ut prius quam necaretur, diuinis impertiri posset mysterijs. Quod postquam impetraverit, actis Deo gratijs, lapidem à terra sustulisse, eodq; ter peccatum suum percußisse, ita orante: Domine IESV Christe, tu scis, me nulli hominum injuriam fecisse. Nunc ergo mibi eueniat, ut tua jubet potentia. Hac fato caput fuisse amputatum, Quin etiam Narsetem Phocas, juramento violato, viuum combusit. Magnum hoc Romanis attulit dolorem. Nam ita formidolosus fuit Persis Narsus, ut pueros iij quog; suos nominando Narsete terrerent. Ergone Phocæ tanta tyrannis impunita fuit? Nequaquam, sed quā mensurā ipse mensus alijs fuit, eadem illi remensus est alijs. Nempe carnifex Mauritij factus, & ipse carnificem habuit. Solet enim Deus vti tyranno, tamquā flagello, aut virgis, quibus cæduntur nocentes: ijs cæsis, virgæ in ignem coniunctur.

Igitur vi. Anno, Crispus Patricius, injustas cades, aliaq; Phoca facinora intueri non sustinens scribit ad Heraclium Patricium, Africo Presidem: hortaturq; ut suum filium Heraclium & Nicetam Patricium Gregorii F. eius legatum mittat aduersus Phocam tyrannum. Audiebat enim hos rebellionem moliri. Nec frustra, namcum Antiochiæ Iudæi in Christianos magnas turbas cierent, interim Heraclius, cum magna & armata classe Constantinopolim appellat, secum ferens etiam Seruatoris nostri imaginem, nullo manus ministerio factam. In portu Sophia, nauali prælio commisso inter Heraclium & Phocam, flagitosus Phocas superatus in regiam confudit. Tum Photinus quidam, cuius uxori Phocas stuprum intulerat, in regiam cum milib; irrumpit, Phocam ignominiose solio dejeicit, imperatoria ueste spoliat, nigraq; circumdatum ueste, & numellus inclusum, contemptim ad Heraclium ducit. Qui ut primū confixit Phocam: Miser, inquit itane Rem publicam gubernasti? at deploratu Phocas respondit: Tuum est, reclusus eam gerere. Illicò autem Heraclius jubet manus & pedes, mox humeros & pudenda amputari, tandem & caput. Trunci quod reliquum fuit, milites in foro Bouis combusserunt. Adjunxit Heraclius conatum etiam Crispui, gener Phoca: quem Imperio potitus Heraclius Cappadocia Presidem fecit. Sed

Aaaa 3

II.

cūm

cum Crispus ibi seditionem moueret, Heraclius eum in senatum produxit: manuq[ue] tenens chartam, in qua indicia Prisci insidiarum in Heractium erant scripta, et caput Prisci pulsauit, dicens: Miser, qui ne socero quidem fidem praesiteris, quid faceres amico? Clericum ergo eum redigit, ac solum vertere jubet, isq[ue] in exilio mortuus est. Porro quidam sanctus Monachus, Phoca imperante, DEV M ad disceptationem prouocans, quæsivit, cur tam impium Christianis imposuisset Imperatorem? audiuit q[ui] vocem, cum quidem neminem vide-ret, sibi dicentem: deteriorem alium inneniri potuisse nullum: ac hos mersuisse Constantinopolitanorum flagitia. Hæc Cedrenus de interitu Phocæ, majoribus malis afflitti, quam ipse Mauricium afflit-xit. Nam justissimus ille judex, qui tyrannos plectit, per tyran-nos; nec ipsis etiam postea parcit tyrannorum tyrannis. Hæc in rebus humanis rota est.

III.

Soluitur ex his etiam illa quæstio, cur Deus aut tam indig-nos, ob sclera; aut tam ineptos, ob socordiam auaritiamque; aut tam impios, ob crudelitatem; populo, aut regno, vel præ-fici, vel præfectos, cum tanta Reipublicæ clade, tam diu domina-ri (non enim dicam, regnare) patiatur? Sollicitauit enim hæc cogitatio non prædictum Monachum tantum, sed quotidie alios etiam multos, qui si Deum ad disceptationem prouocarent, non arguendi, sed abyssum judiciorum eius laudandi animo; for-tasse & ipsi vocem de cælo audiret: deteriorem alium inneniri potuisse nullum: ac hoc mersuisse Constantinopolitanorum (vel horum, aut illorum, qui maximè sub tyrannidis iugo gemunt) flagitia. Enim uero si vocem de cælo audiret lubet, vocem ipsam Dei, nem-pe verbum Dei audiant, in quo Principes ac Reges malorum malis in poenam dari ostenduntur. Quod vel in ranarum fabula & dure rege imposito docuit Phryx fabulator, apud quem, perisse quo-dam tempore à Ione rana dicuntur, sibi ut regem preficeret. Exoratus Iupiter trabem ingentem in lacum deiecit. Quo sonitu turbata rana, refugere primu[m], mox tamen speculari, quid accidisse. Cumq[ue] tra-beam aspicerent natantes in aqua, subito in illam innasere, cum mag-no contemptu, & per risus salutant appellantes regio nomine. Tunc Iupiter inservit illis anguem aquaticum, Hydrum vocant: à quo, oñm capti manderentur, serò stulti voti dementes ranunculos pan-

1810

init. Sæpe in mundo hæc fabula agitur. Dat Deus clementem, dat mitem regem, quem cùm proceres, cùm populus non me-
tuunt, pro ludicro rege habent, & agit quisque, non quod decet,
sed quod placet: causa Deo datur, ut tyrannum immittat, vt
sentiant se peccasse, qui jugum mite pati non potuerunt. Sed
sacras potius Scripturas, quæ fabulas profanas consulamus.

Primus Israëlitarum rex, adhuc insons Saul, populo santi
& regem insolenter petenti, non tam in ducem, quæ in crucem
datus est. Ita enim Samuel loquitur, eum non quæ juris, sed quæ
moris sunt apud reges, facturum; quamquam ibidem etiam sig-
nificetur, cur à Iudicium statu, ad reges populus prouocarit. Fa-
tum est autem, cùm sensisset Sammel: posuit filios suos judices super
Israël. Fuit q; nomen filij eius primogeniti Ioe: & nomen secundi Abia,
judicium in Bersabee. Et non ambulauerunt filij illius in vijs eius: sed
declinauerunt post auaritiam, acceperuntq; munera, & peruerter-
runt judicium. Congregati ergo uniuersi maiores natu Israël, vene-
runt ad Samuelem in Ramatha, dixeruntq; ei: Ecce tu sensisti: &
filij tui non ambulant in vijs tuis. Constitue nobis regem, ut judicet
nos, sicut & uniuersa habent nationes. Vides occasionem populo,
immò & Deo datam, populo quidem, ut regem posceret, Deo
autem, ut vel iratus petitioni annueret. Sæpe enim noxia postu-
lantur; quare idem tunc est concedere, quod punire. Non ergo
talia postulara vel à Deo, vel à Dei seruis approbantur. Itaque
displiuit sermo in oculis Samuelis, eo quodd dixissent: Da nobis regem, t. Reg. 8. 6:
ut judicet nos. Et orauit Samuel ad Deum. Dixit autem Dominus
ad Samuelem: Audi vocem populi, in omnibus qua loquuntur tibi:
Non enim te abiecerunt, sed me, ne regrem super eos, &c. Dixit itaq; t. Reg. 8. 10:
Samuel omnia verba Domini ad populum, qui petierat regem, & ait:
Hoc erit ius regis qui imperaturus est vobis. Filios vestros tollet. & po-
net in curribus suis facietq; sibi equites. & præcursorum quadrigarū sua-
rum: & constituet sibi tribunos & centuriones, & aratores agrorum
suum: & messores segetum; & fabros armorum, & currum suo-
rum. Filias quoque vestras faciet sibi unguentarias, & focariae. &
panificas. Agros quoque vestros. & vineas, & oliueta optima tollit:
& dabit serui suis. Sed & segetes vestras, & vinearum redditus ad-
decimabit, vi decenniis & famulis suis. Seruos etiam vestros &
ancillas,

IV.

1. Reg. 8. 11

t. Reg. 8. 6:

1. Reg. 8. 10:

ancillas,

560 Cap. LI. Diuini judicij equitas, etiam in Phœn Imperatore,
ancillas, & juvenes optimos, & asinos auferet, & ponet in opere suo.
Greges quoque vestros addecimabit, vosq; eritis ei servi. Et clamabi-
tus in die illa a facie regis vestri, quem elegisti vobis: & non exaudiet
vos Dominus in die illa, quia petistis vobis regem. Vides ut pena-

1. Reg. 31. 3.

petentis, consensus est petitionis? Sed & ipse rex Saul, ob in-
obedientiam, inuidiam, & male tractatum Dauidem, aliaque de-
licita, vulneratus est vehementer a sagittariis, & arripuit gladium, &
irruit super eum. Mortuus est ergo Saul, & tres filii eius, & armi-
geri illius. & universi filii eius in die illa pariter, &c. Et præciderunt
caput Saul, & spolierunt eum armis: & miserunt in terram Phili-
stinorum per circuitum, ut annuntiaretur in templo idolorum & in
populis. Et posuerunt arma eius in templo Astaroth, corpus vero eius
suspenderunt in muro Bethsan. Punivit ergo Saul Populum, & pu-
nitus est ipse quoque. Vbi cumq; enim tale caput regit, Quid.

Iuuenal. sat. 5. quid conspicuum pulchrumq; ex aurore toto est, Reu fisieſt, ubicum-
que natat. Ipsum autem etiam Saulem, & quidem morte puni-
tum esse, clare affirmatur in libris Paralipomenon, his verbis:

1. Paralip. 10. Mortuus est ergo Saul propter iniurias suas, & quod prevaricatus
33. sit mandat uis Domini, quod præceperat, & non custodierit illud: sed
insuper etiam pythonissam consuluerit, nec sperauerit in Domino: pro-
pter quod interfecit eum, & transstulit regnum eius ad Dauid filium Iſai.

V. Sic sape rex in penam datur, & si se ipsum non regit, pena
afficitur, caditque, quia non erigit cadentes. Nec ob gran-
dia tantum flagitia id sit; sed ob leviora quoque delicta Dei
pios ferro expiat. Hinc Iustinus, siue quicumque fuit auctor
quaestionum, quæ in Iustini operibus continentur, querit, cul-
losiam Regem Deus permiserit gladio cædi, cum vir sanctissi-
mus fuisset? Cui quaestioni respondet his verbis: Ceterum Iustino-
sum vita finem propterea Iosai retulit, quod iugioni Hieremia non
paruerit, qui ei ex mandato Dei dixerat, ut ne progredieretur ad obui-
andum regi Egypti in bellum, sicut ait Hieremias. Quapropter ut
cum purum à peccato ex hac vita reciperet Dominus Deus, ideò per-
misit illum inobedientia eius ferro Egyptio penas exoluere. Nimurum
occidi Iosiam Deus permisit, ut eum à peccato purum reciperet,
quia mortis pena expiatio fuit peccati, adeoque (quod idem
est)

est) satisfactio pro peccato. Quemadmodum autem illa violen-
ta mortis poena expiatio fuit peccati, ita ceteræ quoque poenæ,
quæ post peccatum à pœnitentibus exiguntur, non sunt satis-
factiones tantum coram hominibus, sed etiam coram Deo; ne-
que solùm in remedium contra futura, sed etiam in vindictam
& compensationem præteriorum exiguntur.

Post Christi tempora etiam Iosiam habuimus, vel in filio VI.
suo, ferro punitum. Nam, teste Baronio, Leo Imperator inter Baron. Tom.
optimos planè fuisset Principes annumerandus, nisi suorum sor. 6. An. 474.
dibus propinquorum fuisset aspersus, eosque in aulam introdu- n. 2.
xisset. Etsi enim omni prorsus caruisset hæreticae prauitatis con-
tagio, quia tamen ipsos non cauiz hæreticos, quibuscum indul-
gentiùs egit, dum Basilisco Verinæ coniugis germano pepercit,
& Zenonem inexploratum adhuc sibi hominem haud probè de
Catholica religione sentientem sibi generum & Imperij admini-
stratorem cooptauit, idcirco non solùm à posteris minùs lauda-
tus est; verùm etiam quia nequissimis hominibus viam strauit
ad Imperium capeſſendum, nempe Zenoni, & Basilisco hæretico,
qui post multa scelera tandem in tyrannum erupit; ideo is ipse
Zeno, quem tamquam malum ouum fouit, filium eiusdem Leoni
sustulit, creatusque Augustus Leoni successit; qui vtique fi-
lium suum successorem & optauisset, & habuisset, in quo inter-
empto, quis dubitet, iugulum ipsius fuisse petitum? Si enim in
filio viuit pater, cur non etiam in filio occidatur?

De Wenceslao duodecimo Bohemiæ rege scribit Aeneas VII.
Sylvius, eum falsa politici statūs ratione delusum, hæreticis po- En. Sylu. l. 35.
testatem agendi, quæ vellent, concessisse. Sed in mercedis locum, seqq. hist.
regnum illius tantis dissidijs perturbatum est, vt fuerit necessa-
riò ad arma recurrentum; sic enim se regnumque tueri conatus
est. Verùm ab omnibus desertus, vitam simul atque
regnum amisit. Ita, quod sibi præsidium ratus est futurum,
exitium fuit. Dignus est enim, quisquis Deum, Deique cultum
deserit, vt & ipse à Dso deseratur. Quod ipsum Carolus Sigo. Carol. Sigo.
nius alio exemplo confirmat, apud quem Agilulphus sine Gisulphus lib. 2. de regn.
Longobardorum Dux, quod causa conservanda pacis, in sua ditione, Italiz. Gene-
Catholicos & Arianos, quemque suis legibus ac ritibus vinere per- brard. in
misisset 607.

B b b b

misisset 607.

562 Cap. LI. Diuini iudicij equitas, etiam in Phoca Imperatore, mississet, cum suis prælio superatus ac casus est à Ciano Auarum rege, qui Forum Inilium vastauit; & Romildam Gisulphi coniugem, quem conjugij secuta urbem hosti tradiderat, probro affectam ac confusuram, pale per pudenda adacto defixit. DEVS enim, qui fidele ac sincerum obsequium sibi à Regibus exhiberi vult, Princes hoc tam acerbo Gisulphi supplicio oantiores effici voluit. Non enim sine causa per Moysen ita suos alloquitur: Recedite à tabernaculis hominum impiorum, & nolite tangere, quæ ad eos pertinent, ne inuoluamini peccatis eorum. O misera tempora nostra! quibus inueniuntur tot homines, apud quos sacra hæc non aliter constant; pacis caussa, quemque suis legibus ac ritibus viuere permittunt, & nesciunt,

2. Cor. 6. 14. scriptum esse: Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitia cum iniquitate? Aut quæ societas luci ad tenebras? Quæ autem connentio Christi ad Belial? Aut quæ pars fideli cum infideli? Quis autem consensu templo DEI cum idolis? Templum igitur Dei prodit, qui suâ culpâ admittit, ut idolo, juxta templum, locus detur, & cum CHRISTO Belial colatur. Quod si igitur templum Dei quis destruat, an non dignus, ut & ipse destruatur? Si quis templum DEI violauerit, disperdet illum DEVS, ait Apostolus.

3. Cor. 3. 17.

VIII. Non aliam ob caussam, quam ob injurias in Sedem Apostolicam, successoremque Principis Apostolorum Petri illatas, etiam Bardas atque Michaël Imperatores diuinitus missam, eamque durissimam subire vindictam meruerunt. De quibus ex multis testibus historicis Græcis eorum antiquiorem Ioannem

Baron. Tom.
10. An. Dom.
867 ex Ioan.
Europal.

Curopalatam audiamus. Signa, inquit, primūm Barde interiūm portendentia hec fratre. Crinitarum stellarum exortus, somniorum portentosa visio. Siquidem sibi visus est in somnis iste ad magnū templum, cum Michæle Imperatore accedere, quasi panegyris celebraretur. Ut igitur eò peruenière, & intra sacrum templum processere, existimabat se videre quosdam albis vestibus indutos praecantes, qui ipsum ducebant ad cancellos altaris, nihilq; aliud conspexit, quam in throno Patriarche sedentem quemdam senem, quem Petrum esse arbitratus est. Principem Apostolorum, ad cuius pedes abjectus beatus Ignatius voluntabatur, malorum, que sustinuerat, ultionem requirens, illum verò uniuersum, qui aderant, gladium dedisse, dixisseq; hoc: Deo

in illis

inuisum (ita Bardam Casarem appellantem) in sinistro loco confitum frustatim concide, impiumq; filium, (hoc nomine Michaëlem Imperatorens indicantem) numera in ijs, qui sunt in dextera parte, sed simile supplicium sume: Et somnium ita se habuit. Itaq; non multò pōst homines gladiis strictis in se confertim inuadentes Bardas conspiciens sibi moriendum sensit, seq; ad Basiliū, qui mox Imperator fuit, pedes abjecit. Verūm ipsum inde abstractum frustatim concidunt: deinde genitalia ipsius membra hasta appensa per exercitum traducunt. Ingens autem turba concitata est, qua Imperatori periculum intentaret. Quam quidem vigilansissimus Praefectus Constantinus cum multis in medium confestim accurrens, sedauit, cùm laudibus Imperatorem celebrans, iusta nece occisum Bardam pronuntiasset. Atq; ita Bardas perire, qui Sedi Apostolicæ infestus fuit. Stat supra petram Ecclesia, in quam si sagittas mittis, resiliunt tela in jaculantem. Quod Bardæ & Michaëli euenit, de quibus dici potest:

Vidi cruentos carcere ineludi duces,
Et impotentis terga plebeian manu
Scindi tyranni.

Senec. in
Hercule. fur.
Act. 3.

Nemo Christi Vicarium lēdat. Et ille Christi, & Christus illius caussam agit. Sed non credunt hoc mali Christiani, & quidam ad vim faciendam potentes, quia ceruis similes sunt, qui Plin. lib. 8. cùm atraxere aures, acerrimi auditus sunt; cùm remisere, surdi: cap. 33. sic & illi, si quid est, quod placeat, id procul etiam percipiunt: si quid secus, quantumuis clamet, non intelligunt. Sed intelligent morituri, sicut Clotarius Francorum Rex, qui An. Christi Baron. Tom. 565. & regni sui 51. cum multis muneribus ad limina B Martini 7. An 565. ex profectus est, ad cuius sepulchrum Turonos veniens, cunctas a- S. Greg Tu- fliones, quas fortasse negligenter egerat, replicans, & orans cum grandi Franc. c. 21. gemitu, ut pro suis culpis B. Confessor Domini misericordiam exora- ret, ea, qua irrationabiliter commiserat, suo obtentu dilueret. Ex his regressus dum in Cotia silua venationem exercet, à febre corripitur, & exinde Compendium siluam rediit: in qua cùm graniter vexaretur à febre, aiebat: Vah, quid putatis? qualis est iste Rex caelis, qui sic tam magnos reges interficit? In hoc enim tadio positus spiritum exhalavit. Quām multis morti vicinis, cùm iam claudendi erunt oculi, oculi aperientur, vt tum demum videant, plurima à se esse

B b b b 2

esse

564 Cap. L I. Dinini iudicij equitas, etiam in Phoca Imperatore,
esse neglecta, plurima contra rationem acta, quibus vel in ipsa
venatione sibi vitæ filum incidi meruerunt?

X.
S. Greg. Tu-
ron. hist.
Franc. lib. 3.
cap. 36. Ba-
ron. tom. 7.
An. 552. 19.

Luculentum eiuscē rei, in magno Satrapa narrat exemplum
idem D. Gregorius Turonensis in Parthenij nece, cui regni Fran-
corum à Theodoberto rege cura commissa erat. Sic enim scribit:
Franci, cūm Parthenium in odio magno haberent, pro eo, quod tri-
buta eis antedicti Regis tempore inflxisset: ille verò in periculo se pos-
tum cernens, confugium ab urbe facit, & à duobus Episcopis supplici-
ter exorat, ut eum ad urbem Treuericam deducentes, populi sauvientis
seditionem suā pradicatione comprimerent. Quibus enītibus, nocte
dum in stratis suo decumberet, per somnium vocem magnam emisit,
dicens: Heu, heu succurrите, qui adeatis, & auxilium fertē pereanti.
A quo clamore expergefacti, qui aderant, interrogabant, quid hoc es-
set? Respondit ille: Ausanius amicus meus cum Papianilla coniuge,
quos olim interfeci, adjudicium me accercebant, dicentes: veni ad re-
spondendum. Zelo enim ductus ante aliquot annos conjugem innocen-
tem amicumq; peremerat. Igitur accendentibus Episcopis ad antedi-
ctam urbem, cūm strepentis populis seditionem ferre non possent, eum
in Ecclesia abdere voluerunt, scilicet ponentes eum in arca, & desuper
sternentes vestimenta, qua erant ad usum Ecclesia. Populus autem
ingressus, perscrutatuq; uniuersos Ecclesia angulos, cūm nihil repe-
risset, frendens egrediebatur: Tunc unus ex suspicione locutus, ait, en
Arca, in qua non est inquisitus aduersarius noster. Dicentibus vero
custodibus, nihil in ea aliud, nisi ornamenta Ecclesia contineri, illi cla-
uem postulant, dicentes: Nisi reseraueritis velocius, ipsam sponte
confringemus. Deniq; reserata arca, amotis linteaminibus innentum
extrahunt plaudentes, atq; dicentes: Tradidit Deus inimicos nostros
in manus nostras: Tunc cadentes eum pugnis, spuitq; perurgentes,
vincit post tergum manibus ad columnam lapidibus obruiunt. Vixi-
let diutius Parthenius, si rexisset clementius.

Senec Oed.
act. 3.

Qui sceptra duro seuus imperio regit,
Timet timentes, metus in Authorem reddit.

XI.
Frāc. Petrar-
chal. 1. de re-
med. vtriusq;
Fortun. dial.
95.

Legem patitur, quā vititur, qui crudelis est in imperando.
Doctè Petrarcha scribit, qui talē statum consecutus est, conse-
cutum esse statum certi laboris, euentus ambiguī, sed ut plurimū
infelicis. Non te ad historias veteres, inquit, atq; externas mittam:

qui

quis Pherai Alexandri exitus? quis Dionysij Syracusij? quis Agrigentini Phalaridis? quis Hannonis Pæni? quis Eleacri Heracleensis? quis Ephyrensis Aristotini? quis Lacedamoni Nabidis? quis Hipparchi deniq; Atheniensis, quem occidisse immortalis gloria interfectoribus fuit? Non ad recentiores, atq; domesticas, Caſium, Meliumq;, & Manlium Romanos cines, Catilinam quoq; & Gracchos, & Apulei, non tyrannos quidem, sed tyrannidem affectantes; inq; impiis conatus deprehensor, exceptoq; prohibitos atq; oppresſos. Non postremò ad illos, qui maiores non meliores justi velo, Imperij trucem texere tyrannidem atq; injustam, Caium scilices ac Neronem, Domitianum & Commodum ac Bassianum, reliquosque eius Ordinis, solo nomine Principes, quorum mens tyrannica ac Tyrannicus finis fuit, sed ad alios quos auorum patrumq; memoria, seu etiam quos etas ac regio præsens videt: hos ego, ne distantibus te fatigem, circumspicere & contemplari jubeo, videbis usitatum, & communem Tyrannorum exitum, aut gladium, aut venenum, vereq; illud à Satyrico dictum dices: *Ad genrum Cereris sine cæde, & vulnera pauci Descendunt Reges, & siccâ morte Tyranni.* Eiuscmodi autem tragicos casus, non sine æquisimâ Dëvs cauſa fieri permisit, siue justos, siue injustos Principes isti habuerint aggressores. Quod mea mens non est decidere. Illud ad Dëi prouidissimam sapientiam dilaudandam sufficit, quod talibus exemplis, vel reos meritò voluerit plecti, vel etiam innocentes passus sit occidi, vt in humana potentia nemo nimium fidat. Quò quis altior est, altius cadere potest: & quem omnes timent vnum in terris, vnuus timet omnes. Quod Claudioianus cecinit his verbis.

*Qui terret, plus iste timet: fors ista tyrannis
Conuenit, inuident claris, forteſq; trucent,
Muniti gladijs viuant, septiſq; venenis
Ancipites babeant arces, trepidiſq; minentur.*

Claud. 4.
Honors.